

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

1 2

3

4

5

6

7

8

9

10

11 12

13

14 15

16 17

18

19

20 21

22

23

2425

2627

28 29

30 31

32 33

34

35

36 37

38

39

40

41

42 43

44

45

46 47

48

49

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO NO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS 2017 DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO. Aos dezenove dias de dezembro de dois mil e dezessete, às dez horas, o professor José Flávio Timóteo Júnior, Diretor em exercício no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros da UFERSA dá início à Ouarta Reunião Extraordinária do Conselho de Centro no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPF 2017. Presentes os coordenadores de curso: Alex Pinheiro Feitosa, Antonio Carlos Leite Barbosa, Marco Diego Aurélio Mesquita, Otávio Paulino Lavor, Thiago Pereira Rique, Wesley de Oliveira Santos, os representantes docentes: Eduardo Raimundo Dias Nunes - DCSAH, Shirlene Kelly Santos Carmo - DECEN, Ernano Arrais Júnior - DETEC. A representante discente: Sara Guimaraes Negreiros. PAUTA: primeiro ponto Apreciação e aprovação do relatório da Comissão instituída pela portaria UFERSA/CpPF Nº 033/2017; segundo ponto Discussão sobre a representação do voto no Conselho de Centro; terceiro ponto Apreciação sobre a pauta da 2ª Reunião Extraordinária de 2017 do CONSEPE. Constatado o quórum o Professor José Flávio Timóteo Júnior saúda a todos, e, em não havendo justificativas de ausência, lê a pauta e a coloca em discussão. A professora Kytéria Sabina Lopes de Figueredo fala a respeito de ponto de pauta encaminhado por correspondência eletrônica para inclusão, porém não contemplado nessa quarta reunião. O professor Otávio Paulino Lavor diz que percebe a ausência das atas para aprovação na reunião subsequente conforme preceitua a Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017, de 23 de agosto de 2017 em seu Artigo 8°, § 7°, inciso II e Artigo 12, § 7°, inciso II. O professor Eduardo Raimundo Dias Nunes propõe a alteração da pauta para que o segundo ponto seja o primeiro ponto e vice-versa. A pauta, depois de alterada, é aprovada com sete votos favoráveis e duas abstenções. No primeiro ponto o professor José Flávio Timóteo Júnior apresenta-o e cede a palavra ao professor Eduardo Raimundo Dias Nunes apresentou a RESOLUÇÃO CONSEPE/UFERSA Nº 004/2017, que dispõe sobre colegiado de curso de graduação da UFERSA, e a RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017, que dispõe sobre o funcionamento dos centros e departamentos acadêmicos na UFERSA. Após a discussão das resoluções, foi compreendido que a representação do voto dos coordenadores de curso será discutida no seu respectivo Colegiado de Curso, como os representantes de departamentos será discutido no seu respectivo departamento. No segundo ponto o relatório é apresentado, com ênfase em alguns pontos que podem gerar conflitos. No entanto, após a apresentação recebe aprovação unânime. No terceiro ponto cada ponto da reunião do CONSEPE é apresentado e votado recebendo aprovação dos presentes. Concluída a pauta, o Presidente, professor José Flávio Timóteo Júnior agradece a presença de todos e declara encerrada a reunião. E eu, Jonas Firmino Filho, Secretário Executivo, lavro a presente ata, que dato e assino, após ser lida, aprovada e assinada pelo Presidente dessa Reunião, o professor José Flávio Timóteo Júnior e os demais conselheiros do Conselho de Centro no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros da Presidente em exercício: José Flávio Timóteo Júnior\_\_\_\_\_ Coordenadores de Curso: Alex Pinheiro Feitosa \_\_\_\_\_\_ Antonio Carlos Leite Barbosa Marco Diego Aurélio Mesquita\_\_\_\_\_ Otávio Paulino Lavor Thiago Pereira Rique\_\_\_\_\_ Wesley de Oliveira Santos Representantes Docentes: DCSAH - Eduardo Raimundo Dias Nunes\_\_\_\_\_ DECEN - Shirlene Kelly Santos Carmo



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

50	DETEC - Ernano Arrais Júnior
51	Representante discente: Sara Guimaraes Negreiros
52	Secretário Executivo: Jonas Firmino Filho
	•